- v. 12. Et vidi cum aperuisset sigillum sextum, terrae motus factus est magnus; et sol factus est niger, tamquam saccus cilicinus; et luna facta est sicut sanguis. Per terrae motum, ultima sub Antichristo persecutio debet intellegi. Magnus autem dicitur, quia iuxta Domini vocem, erit tunc tribulatio, qualis nunquam fuit, sed nec fiet. Sol autem Christus est, iuxta illud: vobis qui timetis Deum orientur sol iustitiae, qui novissimis obscurabitur, cum hi qui quasi in Christi corpore lucere videbantur, ad aperti erroris tenebras devolventur. Potest et per solem fulgens vita praedicantium demonstrari. In extremo ergo tempore sol quasi saccus cilicinus erit, quia fulgens vita praedicantium ante reproborum oculos aspera et despecta monstrabitur. Cilicium quippe criminosis et peccatoribus congruit. Per lunam versam in sanguinem, agnoscimus sanctam ecclesiam in electis cruore passionis infectam. Tota autem infecta dicitur, quia nullus illa novissima persecutione expers erit qui in fide mediatoris permanserit; unde Iohel: sol, inquit, convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies magnus et manifestus. Et stellae caeli ceciderunt super terram, sicut ficus mittit grossos suos cum a vento magno movetur. Caelum est sanctorum ecclesia, quae in nocte vitae praesentis, dum innumeras sanctorum vitas continet, quasi radiantibus desuper sideribus fulget. Stellae ergo de caelo in terram cadere, est eos, qui videntur sanctorum fidei vel operibus inhaerere, ex amore terreno ad iniquitatem aperti erroris ruere. Hoc est etiam ficum grossos suos mittere: quasi enim arbor fici a magno vento movetur, cum extrema persecutione omnis ecclesia concutitur. Porro alia translatio acerbos posuit.

- v. 14. Et caelum recessit ut liber involutus. Sicut reprobi ab ecclesia, non corpore sed transgressionibus cadunt, sic eadem ecclesia in electis suis non abscessu corporis, sed fide et operatione de medio malorum recedit. Bene autem per librum ecclesia designatur, quia totius vitae caelestis mandata in se continet, non in membranis tantum calamo, sed etiam in tabulis cordis carnalibus Dei spi-

parant. Ideo sunt ante thronum, et serviunt ei die ac nocte in templo eius, et qui sedet in throno habitat super illos. Ac si diceret. idem thronus Dei, et templum sunt, quia talibus indumentis vestiti, et sanguine agni videntur abluti. Et nota, quia non ait habitat in illis, sed super illos, ut eos thronum simul ostenderet, et templum. Die autem et nocte dicit, in prosperis et in adversis. Non esurient, neque sitient amplius, et non cadet super illos sol neque ullus aestus: quoniam agnus, qui in medio throni est, reget illos, et ad vitae fontes aquarum deducet eos; idcirco nihil incommoditatis sustinent, quia agnus regit eos. Sed quo eos perducit, nisi ad fontem aquarum? scilicet ad Trinitatem, quae significatur per fontem. Et per quam viam, nisi per se? Ipse enim ait: ego sum via. Notandum etiam, quia unus idemque fons, et esuriam aufert quia panis vivus est, et sitim quia potus est vitae. Nam ut ait apostolus: erit Deus omnia in omnibus. Unus igitur fons dicitur propter unitatem naturae Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Aquarum vero fons introducit, ut multiplicitas donationum Dei in sanctis per hanc sententiam exprimat. Itaque qui agno regente ad huius aquae satietatem perducitur, nec solem, nec ullum aestum patitur, quia vitiorum calore non uritur. Et abstergit Deus omnem lacrimam ab oculis eorum. O mirae pietatis affectum! patrem se demonstrat, matrem ostendit, qui plangentium filiorum lacrimas abstergit. Unde merito Esaias dicit: tu enim pater noster, et Abraam nescivit nos, tu Domine pater noster. Sed quae sunt hae lacrimae? Scilicet quia alius plangit malum quod egit, alius quia bonum non fecit, et alia multa similia. Hae autem lacrimae filiorum tunc abstergendae erunt, cum de exilio ad patriam redierint.

C A P. VIII.

Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in caelo quasi media hora. Caelum ut frequenter diximus ecclesia vocatur, quae dum a frequentia rerum corporalium per quaedam membra sua secessum intimae contemplationis petit, quasi silentium Deo parat; quod quia in hac vita non potest esse perfectum, quasi media hora dicitur factum. Et nota, quia ibi recapitulationem finivit ubi ait: post haec vidi turbam magnam; nunc autem septi-

VIII. mo sigillo concludit narrationem. Et vidi septem angelos stantes in
 v. 2. conspectu Dei, et datae sunt illis septem tubae. Et alius angelus
 v. 3. venit, et stetit ante altare habens turibulum aureum. Hoc loco narra-
 tionis ordinem praeposterat, et interdicat; sicut enim sequentia
 demonstrabunt, prius ille cum turibulo veniens ante altare stetit,
 quam septem tubas acceperint. Interdicat vero, quia antequam de
 illis finisset, hunc cum turibulo medium interseruit. Quid itaque
 in septem angelis intellegimus nisi sanctam ecclesiam in suis praedicatoribus,
 qui sunt aeternae vitae annuntiatores? Recte etiam septem dicuntur,
 quia septiformi spiritu replentur; vel quia universitati credentium
 praeponuntur. In conspectu autem Dei stare prohibentur, qui terrenis
 cupiditatibus calcatis divinae contemplationi inhaerent. Quid autem
 per septem eorum tubas, nisi perfecta veteris ac novi testamenti
 praedicatio declaratur? iuxta illud: quasi tuba exalta vocem tuam.
 In eo autem quod sacerdotis officium est altari assistere, et aptatum
 aromatibus thymiama cremare, agnoscimus quia angelus iste mediator
 est Dei et hominum, septem angelorum angelus, et ut ita dixerimus
 septem sacerdotum pontifex; de quo propheta: magni consilii angelus.
 Unde aperte colligimus prius hunc venisse, quam septem angelos
 tubas accepisse. Per altare vero electi designantur, in quibus
 spiritale sacrificium celebratur. Venit ergo angelus per carnem,
 stetit per divinitatem. Quid quoque per turibulum nisi humanitas
 Christi? Et apte aureum dicitur, quia caro a verbo Dei suscepta
 una cum eo est sapientia, de qua dicitur: accipite sapientiam sicut
 aurum. Potest per turibulum, quo cremantur aromata, ecclesia
 figurari, quae igne divini amoris succensa cottidie dicit: dirigatur
 oratio mea sicut incensum, et cetera. Recte autem singulariter de
 Christo subiungitur:

v. 4. Et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum
 super altare aureum, quod est ante thronum; et ascendit fumus
 incensorum de orationibus sanctorum de manu angeli coram Deo.
 Sicut fumus ex crematis aromatibus egreditur, sic virtus compunc-
 tionis gignitur ex studio orationis. Sed ut Deo fiant accepta,
 angelo dantur incensa, id est Redemptori nostro committuntur
 orationum studia. Nec omnino ad Deum potest loqui corpus, nisi
 officio capitis. Quod vero super altare aureum incensa offeruntur,
 ostendit quia non alibi, nisi in corpore Christi quod totum divini
 verbi sapientia respundet, orationum sacrificium ab eo accipitur. Et

nota quia thronus, et ante thronum altare; non duas sed unam ecclesiam significant; sicut arca Noë, et octo animae iu ea. Et accipit angelus turibulum, et implevit illud de igne altaris, et misit in terram. Tunc angelus turibulum accepit, cum Dominus sibi intra uterum virginis humanam naturam coniunxit; sive de corpore intellegamus, cum primum in Iudaea discipulos elegit. Cum autem et angelus et turibulum et altare unum sint corpus, quia turibulum de igne altaris dicitur impletum, intellegendum est quasi diceret: et caput, et corpus non alieno, nisi proprio igne succensum est, id est Spiritu sancto. Misit autem in terram, id est in hanc gentilitatem perduxit; unde apte subditur: et facta sunt tonitrua, et voces, id est praedicationum terrores: et fulgora, hoc est miraculorum signa: et terrae motus, id est persecutiones. Et septem angeli praeparaverunt se ut tuba canerent. Quid est sanctos doctores ad canendum se praeparare, nisi divina eloquia scrutari, ut sciant quid, cui, et qualiter loqui debeant? Admonendus itaque lector est ut in sequentibus non plus septem, quam unum angelum intellegat; sed semper in singulis septem cognoscat, cum propter figuratas locutionum causas, quae non possunt sub uno narrari, in septem distinctos inveniat.

Et primus angelus tuba cecinit, et facta est grando et ignis mixtus sanguine, et missus est in terram, et tertia pars arborum combusta est, et omne foenum viride combustum est. Per grandinem ira omnipotentis Dei exprimitur; iuxta illud: ira Domini sicut grando descendens. Per ignem zelus vel odium designatur; et recte mixtus sanguine dicitur, quia iuxta Iohannis vocem, qui odit fratrem suum homicida est. Ab hoc igne non posse comburi ecclesiam Dominus per Esaiam pollicetur dicens: cum ambulaveris per ignem, non combureris, et flamma non ardebit in te. Notandum autem quia cum tertiam partem deperisse dicit, non duas partes in electis remansisse existimare debemus, contra illud: multi sunt vocati, pauci vero electi. Non enim ad qualitatem litterae, sed ad quantitatem figurae pertinere videtur numerus iste; quod ipsa immutatio demonstrat, quae uno loco duas tertias, altero tres, alio unam tertiam in reproborum sortem venisse narrat: et quidem superius in quattuor partes distinxit totum diaboli corpus, nunc in duobus tertiis, post in tribus, deinde in una; sed non est una tertia minor a duabus, vel tribus. Nam cum in quattuor partes distin-

VIII. *guit diaboli corpus, unam vult intellegi in ecclesia, in falsis fratribus, et tres foris; idest haereticos, iudaeos, et paganos. Cum vero totum corpus in tribus tertiis describit, una intus intellegenda est in pravis fidelibus simplex, altera foris in iudaeis atque haereticis duplex, tertia foris in gentibus et ipsa simplex. Cum vero unam corporis partem eodem ternario, tertiatoque numero figurat, duas omnino ex tribus tertiis partes constituens, et occultos simul, et apertos intellegi vult haereticos. Restat una tertia intus et foris, quae omnium in se retinet formas. Cum vero in duabus tertiis, unam simplicem vult intellegi intus in malis christianis; alteram triplicem foris in iudaeis, haereticis, atque paganis. Et sciendum quia hoc est terra quod arbores, id est malorum summa in duabus tertiis comprehensa, quarum una simplex, altera triplex est: terra enim sunt peccatores, quia terrena quaerentes; et arbores quia instabilitate nutantes, de quibus per Iudam dicitur: hi sunt arbores autumnales infructuosae, eradicatae, bis mortuae. Missa itaque grandine, et igne cum sanguine, duae tertiae comburuntur; una inlibata servatur, quia exaggerante ira superni iudicis, societas antiqui hostis dum praedicatione sanctorum non colligitur, odii sui flammis succenditur. Congregatio vero Christi, ipso malorum odio exercetur; sed non consumitur. Quod autem subditur: omne foenum viride combustum est, repetitio sententiae videtur. In duabus scilicet tertiis omne foenum viride combustum est; idest memorata malorum pars odii sui flammis consumpta. Viriditas enim foeni hoc loco propter illecebras ponitur carnis; iuxta illud: omnis caro foenum, et reliqua. Unde contra turbae, quae a Domino pascuntur, super foenum sedere memorantur; idest voluptates carnis premedo subigere.*